
МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  ЦЕНТР 
«КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК» 

(КарНЦ РАН) 

 

ПРИКАЗ 

 

«06»   июня  2019 г.          № 66-а/д 

г. Петрозаводск 

 

 

 Об организации  подготовки 

   и выполнения полевых работ 

   в КарНЦ РАН 

  

 

В соответствии с требованиями законодательства в области охраны труда, охраны 

окружающей среды и обеспечения пожарной безопасности, а также в целях организации 

безопасных условий труда работников при подготовке и выполнении полевых работ  в 

КарНЦ РАН 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 1. Утвердить Положение о подготовке и проведении полевых работ в КарНЦ РАН 

(далее – Положение) (прилагается). 

2. Проводить подготовку и проведение полевых работ согласно Положению в 

соответствии с планами исследования, целями и задачами тем и разделов научно-

исследовательских работ. 

3. Организовать (отв.– директора  институтов КарНЦ РАН): 

– издание приказов о создании полевых отрядов;   

– назначение начальниками полевых отрядов работников, имеющих опыт 

проведения полевых работ;  

- обучение начальников полевых отрядов по охране труда и пожарно-техническому 

минимуму; 

- разработку документов по охране труда для проведения полевых работ (должност-

ные обязанности начальника полевого отряда, инструкции по охране труда при проведении 

полевых работ, журналы учета инструктажей членов полевых отрядов, журналы 

регистрации выходов в поле и контрольных сроков возвращения); 

- контроль за прохождением медицинского осмотра и наличием необходимых пре-

дохранительных прививок у всех сотрудников, выезжающих на полевые работы; 

- контроль за проведением инструктажей и оформлением начальниками отрядов до-

пусков к полевым работам; 

- обеспечение полевых отрядов средствами индивидуальной защиты, страховоч-

ными средствами, средствами связи, аптечками первой помощи, защитными средствами от 

укусов насекомых,  оборудованием, денежными средствами на командировочные расходы 

(в ред. приказа от 09.09.2020 №109-а/д); 

– выезд полевого отряда только после проверки готовности членов отряда к 

проведению работ и утверждения допуска к полевым работам. 

– организацию поддержания постоянной связи с начальниками полевых отрядов для 

получения информации о ходе выполнения работ и обо всех происшедших несчастных 

случаях. 



 2 

4. Обеспечить: 

– подготовку и выделение автомобильного транспорта и водительского состава для 

работы в составе полевых отрядов на основании утвержденных заявок директоров ин-

ститутов (отв. – О.В. Рубан). 

–  подготовку научно-исследовательских судов и членов экипажей к выходу в рейс 

организовать в строгом соответствии с установленными требованиями нормативных до-

кументов (отв. – С.В. Прошкин). 

5. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на заместителя 

генерального директора КарНЦ РАН по научно-организационной работе Ю.В. Заику. 

(в редакции приказа от 27.08.2021 №147)». 

 

Основание: представление начальника отдела комплексной безопасности КарНЦ РАН С.Н. 

Букина от 04.06.2019 

Председатель КарНЦ РАН 

член-корр. РАН                                                                                                           О.Н. Бахмет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Передать: директорам институтов, начальникам полевых отрядов, автохозяйство, ОКБ, 

орготделу, службе флота, амбулатории по 1 экз. 



 3 

Приложение 1 

к приказу КарНЦ РАН  

от 06.06.2019 № 66-а/д 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о подготовке и проведении полевых работ в КарНЦ РАН 

 

I. Общие положения 

1. Полевые работы или полевые исследования – это форма проведения научно-

исследовательских и экспериментальных работ, осуществляемых организационно 

оформленной группой сотрудников вне основного места расположения учреждения в 

стационарных, полевых и маршрутных условиях с выходом на местность. 

2. Настоящее Положение о подготовке и проведении полевых работ в КарНЦ РАН 

(далее – Положение) разработано в целях обеспечения здоровых и безопасных условий 

труда работников КарНЦ РАН и единых требований  при выполнении полевых работ.   

3. Ответственность за подготовку полевых отрядов возлагается на руководителей 

обособленных и структурных подразделений КарНЦ РАН, от которых направляются ра-

ботники для выполнения полевых работ.  

4. Ответственность за организацию работы, контроль за состоянием условий и 

охраны труда, пожарной безопасности, обеспечение материально-технической базы – 

возлагается на должностные лица согласно должностным обязанностям и распределению 

обязанностей в области охраны труда и пожарной безопасности. 

5. Ответственность за обеспечение безопасных условий труда при проведении поле-

вых работ возлагается на начальников полевых отрядов.   

6. Сохранение жизни и здоровья каждого члена полевого отряда зависит от личной 

дисциплинированности, четкой организации работ, строгого выполнения установленного 

распорядка дня, требований и указаний начальника полевого отряда.  

7. Все несчастные случаи и происшествия, случившиеся в ходе проведения полевых 

работ, должны немедленно доводиться начальником полевого отряда до сведения руково-

дства КарНЦ РАН. 

II. Организация подготовки работников к полевым работам 

1. Создание полевых отрядов закрепляется приказами КарНЦ РАН, институтов - 

обособленных подразделений КарНЦ РАН, в которых они формируются (форма приказ – 

приложение № 1 к Положению). Подбор и формирование полевых отрядов проводится 

заблаговременно с получением заявок от руководителей подразделений (отделов, 

лабораторий, секторов) (форма заявки – приложение №2 к Положению) в соответствии с 

планами исследования, целями и задачами тем и разделов научно-исследовательских работ. 

В состав полевых отрядов включаются работники не моложе 18 лет, пригодные для работы 

в полевых условиях. Минимальный состав полевого отряда – 2 человека, минимальный 

состав маршрутной группы – 2 человека. 

1.1. В зависимости от особенностей выполнения НИР отдельными приказами могут 

формироваться сводные полевые отряды: 

приказами директоров институтов - из сотрудников разных лабораторий 

институтов;  

приказом КарНЦ РАН - из сотрудников разных институтов на основании докладных 

записок директоров институтов, с указанием руководителя данного исследования и 

обоснования необходимости участия иных сотрудников в выполнении НИР. 

При создании сводного отряда из сотрудников разных институтов КарНЦ РАН 

допуск к работе в полевых условиях подписывается начальником ОКБ и утверждается 

председателем КарНЦ РАН. Обеспечение работников сводного отряда дополнительными 

материальными средствами, необходимыми для выполнения работ, осуществляется на 



 4 

основании заявки начальника отряда за счет средств КарНЦ РАН, средств грантов и иных 

договоров  в зависимости от выполняемых задач (в ред. приказа от 09.09.2020 №109-а/д).  

1.2. Сотрудники институтов могут в индивидуальном порядке  принимать участие в 

выполнении полевых работ по приглашению руководства иных организаций, 

осуществляющих научно-исследовательскую деятельность. В данном случае при 

направлении в командировку работник в обязательном порядке должен пройти 

медицинское обследование, иметь предохранительные прививки, необходимые для 

выполнения полевых работ (в ред. приказа от 09.09.2020 №109-а/д).  

1.3. При выполнении НИР сводными полевыми отрядами с участием сотрудников 

иных организаций  данные сотрудники должны  представить начальнику полевого отряда 

справки о проведении необходимых прививок и прохождении медицинского 

освидетельствования (в ред. приказа от 09.09.2020 №109-а/д). 

2. Начальник полевого отряда назначается из числа штатных работников КарНЦ 

РАН, имеющих опыт проведения полевых работ. Начальник полевого отряда в ходе под-

готовки и выполнении работ осуществляет свою деятельность в соответствии с разработан-

ными и утвержденными обязанностями (вариант обязанностей – приложение №3 к Поло-

жению). На весь период выполнения полевых работ начальник полевого отряда обязан 

постоянно находиться в составе отряда. 

3. Начальники полевых отрядов проходят обучение по охране труда и пожарно-

техническому минимуму 1 раз в 3 года с проверкой знаний комиссиями по проверке знаний 

по охране труда и пожарной безопасности, назначенными приказами директоров 

институтов, председателя КарНЦ РАН - для структурных подразделений КарНЦ РАН. 

Начальники отрядов, не прошедшие проверку знаний, для выполнения полевых работ не 

направляются. 

4. Все члены полевого отряда, включая водителя и все лица, прикомандированные 

к отряду, научный руководитель подразделения подчиняются начальнику полевого отряда 

5. Все члены полевого отряда, выезжающие в поле, обязаны пройти медицинское 

освидетельствование и сделать необходимые предохранительные прививки. 

Срок действия медицинского заключения о допуске работника к проведению 

полевых работ составляет 12 месяцев с даты его выдачи. (в ред. приказа от 13.04.2022 №45-а/д). 

6.  Все члены полевого отряда перед выездом проходят инструктаж и ознакомление 

с основными природными особенностями района работ и возможными опасностями. 

Инструктаж проводит начальник отряда под роспись в журнале инструктажа членов 

полевых отрядов. 

7. К управлению автомобильными средствами, маломерными судами, к выполне-

нию работ повышенной опасности допускаются работники, имеющие соответствующие 

удостоверения. Передавать управление и обслуживание механизмов и оборудования ли-

цам, не имеющим на то прав, а также оставлять без присмотра работающие механизмы, 

требующие присутствия людей, запрещается. 

8. Полевые отряды должны быть обеспечены средствами индивидуальной защиты, 

страховочными средствами, средствами связи, аптечками первой помощи, защитными 

средствами от укусов насекомых, денежными средствами на командировочные расходы и 

оборудованием в соответствии с планом и видами проводимых работ, установленными 

нормами  (в ред. приказа от 09.09.2020 №109-а/д). 

9. Перед проведением полевых работ с проживанием сотрудников в стационарах 

начальники полевых отрядов совместно с ответственными должностными лицами 

институтов, соответствующими службами КарНЦ РАН участвуют в организации 

подготовки стационаров, проверке исправности электрооборудования, оснащения 

стационаров средствами пожаротушения (пожарный щит, огнетушители, бочки с водой). В 

пожароопасный период – организуют уборку территории вокруг деревянных домов от 

сухой травы и посторонних предметов. 

10. Каждый полевой отряд должен иметь следующую документацию: 

– допуск к работе в полевых условиях (форма допуска – приложение № 4 

к Положению); 



 5 

– журнал учета инструктажей членов полевого отряда (форма – приложение № 5 

к Положению); 

– Инструкции по охране труда при проведении полевых работ; 

– журнал регистрации выходов в поле и контрольных сроков возвращения (форма – 

приложение №6 к Положению);  

– копии приказов о направлении работника в командировку с целью проведения 

полевых работ  в составе полевого отряда (форма – приложение № 7 к Положению). 

11. Выезд полевого отряда разрешается только после проверки готовности к 

проведению работ и утверждения председателем КарНЦ РАН (директором института или 

заместителем директора института) допуска к полевым работам, подписанного 

начальником полевого отряда, руководителем подразделения и специалистом по охране 

труда отдела комплексной безопасности, закрепленного за обособленными и структурными 

подразделениями КарНЦ РАН.  

12. Непосредственный выезд к месту полевых работ членов отрядов оформляется 

отдельными приказами о направлении работников в командировку с целью проведения 

полевых работ в составе полевого отряда на основании представлений о направлении в 

командировку и утвержденного допуска к полевым работам. 

13. Начальники полевых отрядов обязаны поддерживать постоянную связь с руково-

дством институтов, сообщать о ходе выполнения работ и обо всех происшествиях и несча-

стных случаях.  

14. Начальник отряда обязан знать, где находятся его сотрудники и ежедневно 

проверять их наличие в лагере. Самовольная отлучка из лагеря или с места работы 

запрещается. Запрещается проводить маршруты в одиночку, а также оставлять в лагере 

одного работника в малонаселенных  районах. 

15. В случае несчастного случая начальник отряда в первую очередь принимает 

меры по оказанию доврачебной помощи пострадавшему и доставке пострадавшего в 

медицинское учреждение; сообщает о происшествии руководству; обеспечивает 

сохранение до начала расследования обстановки, какой она была на момент происшествия, 

а в случае невозможности ее сохранения – фиксирует сложившуюся обстановку 

(составляет схему, проводит фотографирование или видеосъемку); выявляет и опрашивает 

очевидцев, лиц, допустивших нарушения требований охраны труда, по возможности 

получает объяснение пострадавшего.  

16. Начальник полевого отряда должен принимать безотлагательные меры при 

любом нарушении распорядка дня, дисциплины, правил техники безопасности, вплоть до 

отстранения нарушителей от работы. 

17. Руководство КарНЦ РАН, руководители обособленных и структурных подразде-

лений при получении сообщения о несчастном случае обязаны принять меры по 

организации расследования несчастного случая в соответствии с действующим 

законодательством. 

18. Лагерные стоянки в поле должны выбираться засветло, в удобных для 

размещения людей местах, обеспечивающих безопасность и наилучшие удовлетворения 

бытовых и гигиенических требований. Начальник отряда должен знать месторасположение 

ближайшего медицинского учреждения в районе работ. 

19. При использовании источников электроэнергии обязательно соблюдать Правила 

технической эксплуатации электроустановок потребителей. 

20. Запрещается самовольная отлучка из лагеря, нарушение трудовой дисциплины, 

любые действия, могущие повлечь за собой несчастные случай или угрозу для жизни и 

здоровья людей. Запрещается выход в маршрут в одиночку. 

III. Использование автотранспорта и маломерных судов 

1. За техническое состояние и оснащение автотранспорта, выделяемого для 

полевых работ автохозяйством, отвечает начальник автохозяйства и водитель. Начальник 

полевого отряда контролирует готовность автотранспорта, соответствие его требованиям.  



 6 

2. Техническое состояние транспортных средств должно обеспечивать их 

безопасную работу  и отвечать правилам технической  эксплуатации. Автотранспорт 

должен быть оснащен огнетушителем и автомобильной аптечкой.  

3. Прикомандированный к полевому отряду водитель обязан соблюдать требования 

охраны труда при управлении транспортным средством и перевозке грузов, горюче-

смазочных средств. 

4. Начальник полевого отряда контролирует соблюдение требований охраны труда 

при эксплуатации автотранспорта. Водитель является членом полевого отряда и полностью 

подчиняется начальнику полевого отряда. 

5. К управлению механическим транспортом допускаются лица, имеющие 

удостоверение на право управления соответствующим видом транспорта.  

6. Использование личного автотранспорта разрешается только при оформлении 

следующих документов: 

- представление о направлении в командировку на личном транспорте; 

- Соглашение (договор) между работодателем и работником об использовании 

личного автомобиля работника в служебных целях; 

- маршрутный лист; 

- документы, подтверждающие расходы по заправке автомобиля; 

- авансовый отчет (составляется в течение 3 суток с момента окончания 

командировки с приложением чеков на топливо, маршрутного листа и служебной записки 

с описанием командировки). 

7. Эксплуатация маломерных судов должна осуществляться в соответствии с 

Правилами пользования маломерными судами на водных объектах РФ. Все судоводители 

маломерных судов обязаны знать и строго выполнять правила плавания по внутренним 

судоходным путям Российской Федерации и другие положения, регламентирующие 

безопасность судоходства и эксплуатацию маломерных судов. 

8. Пользование маломерными судами, подлежащими регистрации, разрешается 

после их государственной регистрации в судовой книге, нанесения бортовых 

(регистрационных) номеров и технического освидетельствования. К управлению 

маломерными судами, прошедшими государственную регистрацию, допускаются 

судоводители, имеющие удостоверение на право управления маломерными судами. 

9. На всех маломерных судах должны быть индивидуальные спасательные 

средства: жилеты на каждого человека, спасательный круг. В каждой лодке должны быть 

исправные и готовые к действию весла. 

10. Ответственность за эксплуатацию маломерного флота, за выполнение всех 

требований и правил, обеспечивающих безопасность плавания, несут начальники полевых 

отрядов и сотрудник, управляющий судном. 

IV. Проведение маршрутов 

1. При планировании маршрутов необходимо учитывать степень трудности и 

опасности. Выход в маршрут разрешается начальником полевого отряда. Одиночные 

маршруты, а также работы на воде в одиночку категорически запрещаются. Минимальная 

маршрутная группа – 2 человека. 

2. Перед выходом групп в маршрут начальник отряда обязан: 

- назначить старшего группы; 

- проверить готовность группы к маршруту (обеспеченность ее снаряжением, 

продовольствием, инструментом, сигнальными защитными и спасательными средствами); 

- дать указания старшему группы о порядке проведения маршрута, о правилах 

передвижения применительно к местным условиям; 

- отметить в Журнале регистрации выходов в маршрут и контрольных сроков 

возвращения в лагерь состав групп, маршрут, контрольный срок возвращения. 

3. При невозвращении маршрутной группы к контрольному сроку и не выходе 

группы на связь начальник полевого отряда информирует об этом руководство, дежурные 

службы (ГУ МЧС России по РК, ГКУ РК КРПСС, ДДС Правительства РК) либо 



 7 

соответствующую единую диспетчерскую службу района (городского округа) (перечень 

телефонов – приложение № 8 к Положению), формирует спасательную группу, которая 

немедленно выходит на поиск. 

4. В малонаселенных районах маршрутная группа, помимо обычного запаса продо-

вольствия, должна иметь аварийный запас продуктов, размеры которого устанавливаются 

начальником отряда в зависимости от местных условий и контрольного времени возвра-

щения группы. 

5. Запрещается выход в маршрут при неблагоприятных погодных условиях 

(сильный ветер, гроза, сильный затяжной дождь, густой туман). 

Проведение маршрутов в темное время суток запрещается, за исключением случаев 

выполнения работ в ночное время, которые предусматриваются планом НИР (в ред. приказа 

от 09.09.2020 №109-а/д). 
Отклонение от заданного маршрута может производиться только под ответствен-

ность старшего группы. 

V. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

1. При аварийных ситуациях, стихийных бедствиях, приближении лесного пожара 

в пожароопасный период начальник полевого отряда обязан принять все возможные меры 

для предотвращения опасности, вплоть до прекращения работ и эвакуации людей из опас-

ного места. 

2. При возникновении пожара необходимо приступить к его тушению с помощью 

всех имеющихся средств (при отсутствии прямой угрозы жизни) и одновременно 

сообщить об этом в Главное управление МЧС России по РК, ОД ДДС Правительства РК, 

органам местного самоуправления (через ЕДДС муниципальных образований). 

3. При несчастном случае, заболевании начальник отряда обязан принять все 

необходимые меры по оказанию первой доврачебной помощи и доставке пострадавшего в 

медицинское учреждение, затем доложить о произошедшем руководству. 



 8 

Приложение №1 

к Положению 

МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  ЦЕНТР 

«КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК» 

(КАРНЦ РАН)  
Институт ________ 

 

ПРИКАЗ 

«_____» ___________ 20____ г.        №______ 

 

 

 О создании полевых отрядов 

  

 Для организации и проведения полевых работ сезона 20___ г 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Создать полевые отряды для выполнения заданий плана НИР- 20__ в 

соответствии с программами и календарными планами. 

 Отряд №1 (отдел_________), тема НИР№_____ 

Состав отряда: 

1. Иванов И.И. , вед.н.с.к.н., начальник отряда; 

2. Петров П.П., ст. н.с., 

3. Сидоров А.А., ст. биолог, 

4. Водитель (по решению  начальника автохозяйства). 

 

Районы работ: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Сроки проведения работ: с ___ _______ по ___ ________ 20____ г. 

Автотранспорт – по решению начальника автохозяйства КарНЦ РАН – автомобиль 

УАЗ452 

Отряд №2 (отдел_________), тема НИР№_____ 

Состав отряда: 

 

И.т.д. указать все создаваемые отряды. 

 

Основание: заявки начальников НИР (лабораторий) и решение директора ____ КарНЦ 

РАН. 

 

 

Директор _____ КарНЦ РАН                           ____________________ ФИО 

 

 

 

 

 

 

 
Передать:  ______________ 



 9 

Приложение №2 

к Положению 

Заявка 

на проведение полевых работ по темам НИР______ КарНЦ РАН 

в 20______ г. 

 

1. Номер и наименование темы НИР. 

Тема №____. (Указать название темы) 

 

2. Руководитель темы, раздела темы, по которому проводятся работы 

Научные руководители:_____________________________ 

Раздел №__. ___________________________ (рук-ль_________________). 

 

3. Начальник полевого отряда ___________________________ (ФИО, должность) 

4. Обоснование необходимости проведения полевых работ 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 

5. Районы работ:_______________________________ 

 

6. Участники полевого отряда с краткой расшифровкой задач каждого: 

ФИО, должность- руководство полевыми работами, ___________: 

ФИО, должность-   _______________________________________: 

ФИО, должность-   _______________________________________: 

 

7. Сроки проведения полевых работ __________________________ 

 

8. Запрашиваемое финансирование с расшифровкой предполагаемых расходов 

 

- суточные_______________ 

- автомобиль – марка УАЗ-452 : ГСМ –АИ 92- __ литров, _________ сумма 

 

Руководитель темы (лаборатории) _______________________ ФИО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение №3 

к Положению 

МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  ЦЕНТР 

«КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК» 

(КАРНЦ РАН)  
Институт ________ 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель профкома 

КарНЦ РАН 

__________________Ф.И.О. 

________________________ 

«___»____________20___г. 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор _____  

КарНЦ РАН 

__________________Ф.И.О. 

________________________ 

«____»___________20____г. 

ОБЯЗАННОСТИ 

НАЧАЛЬНИКА ПОЛЕВОГО ОТРЯДА 

1. Общие положения 

Ответственность за охрану труда, пожарную безопасность и выполнение требований 

природоохранного законодательства РФ во время полевых работ возлагается на начальника 

полевого отряда. 

Начальники полевых отрядов являются ответственными за подбор, подготовку 

кадров полевых отрядов, обеспечение безопасности при следовании к месту работы и 

проведении работ в полевых условиях и на стационарах, обеспечение отрядов 

необходимым оборудованием, продовольствием, защитными и страховочными средствами, 

аптечкой первой помощи.  

Все несчастные случаи и чрезвычайные происшествия при работе в полевых 

условиях должны доводиться до сведения дирекции Института. 

Если в процессе выполнения полевых работ произошел несчастный случай, 

начальник отряда принимает все необходимые меры по оказанию первой доврачебной 

помощи и доставке пострадавшего в медицинской учреждение; по сохранению до начала 

расследования обстановки, какой она была на момент происшествия, а в случае 

невозможности ее сохранения – фиксирует сложившуюся обстановку (составляет схему, 

проводит фотографирование или видеосъемку); выявляет и опрашивает очевидцев, лиц, 

допустивших нарушений требований охраны труда, по возможности получает объяснение 

пострадавшего. 

2. Обязанности 

На начальника полевого отряда возлагаются следующие обязанности: 

1. Формирование в соответствии с намеченным планом исследований и с учетом 

создания здоровых и безопасных условий труда при проведении полевых работ в 

состав отряда лиц, прошедших медицинский осмотр, не имеющих противопоказаний, 

имеющих предохранительные прививки. 

2. Оформление допуска к полевым работам согласно установленным правилам. 

3. Проведение инструктажа по охране труда, пожарной и экологической безопасности, 

обучение оказанию первой доврачебной помощи со всеми членами полевого отряда с 

оформлением в журнале инструктажей. 



 11 

4. Обеспечение полевого отряда необходимым оборудованием, продовольствием, 

защитными и страховочными средствами, аптечкой первой помощи. 

5. Оформление заявки в автохозяйство на автотранспорт. 

6. Подготовка полевых стационаров к работе, инвентаризация и подготовка средств 

пожаротушения, пожарных щитов, бочек с водой, уборка сухой травы и пр. предметов 

вокруг деревянных зданий стационаров. 

7. Ознакомление личного состава с особенностями района проведения полевых работ и 

обучение приемам, связанным со спецификой полевых работ. 

8. Осуществление допуска к работе на механизмах и спецоборудовании лиц, имеющих 

соответствующие документы, дающие право на производство этих работ. 

9. Контроль за соблюдением норм охраны труда и пожарной безопасности членами 

полевого отряда. Начальник полевого отряда обязан знать пожароопасность района 

проведения полевых работ, расположение ближайшего медицинского учреждения. 

10. Ведение журнала регистрации выходов в маршрут и контрольных сроков возвращения 

в лагерь членов отряда, назначение старшего группы, если в маршрут выходят 

отдельные группы. 

11. Контроль за соблюдением требований охраны труда и пожарной безопасности при 

работе на электроустановках и при эксплуатации газовых баллонов. 

12. Безотлагательное реагирование при нарушении распорядка дня, дисциплины, правил 

техники безопасности, вплоть до отстранения нарушителей от работы. 

13. В случае грубых нарушений трудовой дисциплины, техники безопасности, 

неподчинении начальнику отряда, доложить о ситуации руководителю организации, 

отстранить виновного от дальнейшей работы и принять меры к его доставке в город. 

14. При любом несчастном случае, произошедшем во время полевых работ, принять все 

возможные действия по оказанию первой помощи пострадавшему и доставить его в 

медицинское учреждение; доложить руководству организации; обеспечить сохранение 

до начала расследования обстановки, какой она была на момент происшествия, а в 

случае невозможности ее сохранения – зафиксировать сложившуюся обстановку 

(составить схему, провести фотографирование или видеосъемку); выявить и опросить 

очевидцев, лиц, допустивших нарушения требований охраны труда, по возможности 

получить объяснение пострадавшего. 

15. При аварийных ситуациях, стихийных бедствиях, приближении лесного пожара в 

пожароопасный период начальник полевого отряда обязан принять все возможные 

меры для предотвращения опасности, вплоть до прекращения работ и эвакуации людей 

из опасного места. 

16. Контроль за соблюдением природоохранного законодательства РФ, обращением с 

отходами в условиях полевых работ, организация сбора и вывоза отходов в 

соответствии с действующими правилами. 

3. Права 

1. В случаях нарушений трудовой дисциплины, техники безопасности, неподчинении 

руководителю члена полевого отряда, начальник полевого отряда имеет право 

отстранить виновного от дальнейшей работы и принять меры к его доставке в город. 

2. Начальник полевого отряда принимает все решения, относящиеся к области охраны 

труда, технике безопасности, пожарной и экологической безопасности во время 

полевых работ, организации лагеря и т.д. Имеет право отменить решения научного 

руководителя, нарушающие какие-либо нормы и правила в этих областях.  

4. Ответственность 

Начальник полевого отряда отвечает за жизнь и здоровье членов своего полевого 

отряда, соблюдение правил охраны труда, техники безопасности, пожарной и 

экологической безопасности и несет ответственность за ненадлежащее исполнение или 

неисполнение своих  обязанностей по охране труда, пожарной и экологической 



 12 

безопасности во время проведения полевых работ в соответствии с действующим 

законодательством. 



 13 

Приложение №4 

к Положению 

МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  ЦЕНТР 

«КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ  

АКАДЕМИИ  НАУК» 

(КАРНЦ РАН)  
Институт ________ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

директор ___ КарНЦ РАН 

_________________ ФИО 

«____» _________ 20____ г 

 

Допуск 

к работе в полевых условиях 

1. Наименование обособленного (структурного) подразделения _______________________ 

2. Наименование   подразделения ________________________________________________ 

3. Руководитель подразделения __________________________________________________ 

4. Участники полевых работ: 

1. Начальник отряда:_____________________________ 

2. _____________________________________________ 

3. _____________________________________________ 

4. _____________________________________________ 

5. Район работ: ________________________________________________________________ 

6. Виды работ: ________________________________________________________________ 

7. Наличие инструкций: ________________________________________________________ 

8. Инструктаж с членами отряда проведен (дата):___________________________________ 

9. Дата проведения проверки знаний начальника отряда:_____________________________ 

10. Обеспечение СИЗ, снаряжением, страхующими и иными средствами:________________ 

11. Медицинское заключение:____________________________________________________ 

Начальник полевого отряда: _______________________   ___________________ 
                                                                                    (подпись)                                                      (ФИО) 

Руководитель подразделения: _______________________   ___________________ 
                                                                                    (подпись)                                                      (ФИО) 

Заместитель директора института 

по ОВ:    _______________________   ___________________ 
                                                                                    (подпись)                                                      (ФИО) 

Специалист по охране труда:  _______________________   ___________________ 

ОКБ КарНЦ РАН                                                 (подпись)                                                     (ФИО) 

 

 



Приложение №5 

к Положению 

Журнал 

учета  инструктажей  членов полевого отряда 

 

дата ФИО Год 

рождения 

Должность Инструкции 

(виды работ) 

ФИО, должность 

инструктирующего 

Подпись 

инструктирующего 

Подпись 

инструктируемого 

        

        

        

        

 

Приложение №6 

к Положению 

 

Журнал 

регистрации выходов в поле и контрольных сроков возвращения 

в лагерь  членов отряда 

 

Старший группы 

и ее состав 

Время выхода в 

маршрут 

маршрут Контрольный 

срок возвращения 

Подпись старшего 

группы 

Отметка о 

прибытии 

примечание 

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №7 

к Положению 

МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  ЦЕНТР 

«КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК» 

(КАРНЦ РАН)  
Институт ________ 

 

 

ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

О направлении в командировку 

  

 

Направить в командировку: 

Иванова  Ивана Ивановича 

__________________________________________________________________________

_ 

              (фамилия, имя, отчество) 

отдел минерального сырья 
 

(структурное подразделение) 

Старшего лаборанта 

(должность, специальность, профессия) 

 

РК: Кондопожский, Прионежский, Медвежьегорский районы 

(место назначения, страна, город, организация) 

 

 

Сроком на ______ календарных дней 

 

С  «____» _________ 20___ г. по «____» _________ 20___ г. 

 

 

С целью проведения полевых работ в составе отряда №___ по т. ____ НИР 

 

Командировка за счет средств ___________________________________________ 

 

Основание (документ, номер, дата): 

_______________________________________________ 

 

 

Руководитель организации    _______________   _______________     _______________ 
                                                            (должность)        (личная подпись)       (расшифровка подписи) 

 

С приказом (распоряжением) работник ознакомлен ___________________   «_____» 

_____________ 20____ г. 

Номер документа Дата составления 

    



 16 

Приложение №8 

к Положению 

Список дежурных служб 

на территории Республики Карелия 

Дежурные службы Номера телефонов 

Оперативный дежурный ЦУКС ГУ МЧС России по 

РК 

8(8142) 57-50-20 

Телефон «Горячей линии» ГУ МЧС России по РК 8(8142) 73-02-30 

Дежурно-диспетчерская служба (ДДС) 

Правительства РК 

8(8142) 78-47-95 

Помощник оперативного дежурного ДДС 

Правительства  

8(8142) 78-43-24 

Дежурный ГКУ «Карельская республиканская 

поисково-спасательная служба» 

8(8142) 73-35-16 

Единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований (ЕДДС) 

ЕДДС Петрозаводского  

городского округа 

051, 78-49-41 

ЕДДС  Костомукшского  

городского округа 

(814-59) 5-23-35 

ЕДДС  

Беломорского района 

(814-37) 5-42-90 

ЕДДС  

Калевальского района 

(814-54) 4-17-86 

ЕДДС  

Кемскогорайона 

(814-58) 5-46-97, 5-45-63 

ЕДДС  

Кондопожского района 

(814-51) 7-98-75 

ЕДДС  

Лахденпохского района 

(814-50) 4-34-07, 4-34-09 

ЕДДС  

Лоухского района 

(814-39) 5-21-38 

ЕДДС  

Медвежьегорского района 

(814-34) 5-22-71 

ЕДДС  

Муезерского района 

(814-55)  3-39-28 

ЕДДС  

Олонецкого района 

(814-36) 4-12-40 

ЕДДС  

Питкярантского района 

(814-33) 4-34-37 

ЕДДС  

Прионежского района 

(814-2) 57-84-42 

ЕДДС  

Пряжинского района 

(814-56) 3-21-90, 3-15-72 

ЕДДС  

Пудожского района 

(814-52)  5-27-00 

ЕДДС  

Сегежского района 

(814-31)4-32-44  

ЕДДС  

Сортавальского района 

(814-30)4-70-00  

ЕДДС  

Суоярвского района 

(814-57) 5-14-98 

 


	МИНОБРНАУКИ  РОССИИ
	МИНОБРНАУКИ  РОССИИ (1)
	МИНОБРНАУКИ  РОССИИ (2)
	МИНОБРНАУКИ  РОССИИ (3)

